Breg. le an
dro ep̄o.

ii

LI.

Nos vero qui tertio immersimus etiam triduane sepulture sacramentū signamus. Scdm hoc licet nō mō ter s̄ etiā semel meregere tm̄. Ibi tm̄ dūtaxat mergere semel lz; vbi p̄suetudo ecclie talis existit. Si q̄s yo id facere incipiat vbi p̄suetudo talis nō ē: vel semel tm̄ mergēdum asserat: rēp̄bēsib⁹ lem se cōstituit. Unde Haymo. In suo sen su abundabat Ciprianus cuz semel mergebat in baptismo paruulos qui qđ intelligebat studiose implebat bonis opibus abundando. licet in hoc nescius delinqueret: s̄ q̄s bonis opibus abundabat postea correctus a deo abūdauit altiori sensu: ter illos mergendo. Ecce habemus q̄s deliquit qui semel meruit. Sed hoc video: q̄s aliter se habebat consuetudo illi⁹ ecclie: vel q̄s vna⁹ tm̄ faciendam mersionem asserbat. Petri na merſiōe Aug⁹. ait. Postq̄ nos credere pm̄sim⁹: tertio capita nr̄a i sacro fonte di mersim⁹: qui ordo baptizandi duplīcī mysterij significatiōe celebratur. Recte enīz tertio immersi estis: quia accepistis baptis̄m in nomine trinitatis. Recte tertio immersi. quia accepistis baptis̄m in nomine christi: qui die tertia resurrexit a mortuis. Illa enīz tertio repetita immersio typuz dominice exprimit sepulture. Cōstat ḡba/ptizandos i tertio debere immergi: et tamē si semel tantū immergant veruz baptis̄ma accepistūt: et qui semel immergit tm̄ no peccat nisi p̄suetudo ecclie obſistat: vel hoc mō tantū debere fieri asserat.

Quando circumcisio amisit vim suam. k

Solet etiam queri
si circumcisio amisit statum ab institutōe baptis̄mi. Ad quod dicimus in christi morte terminata esse legalia emnia. Ex tunc ergo circumcisio perdidit vim suam ita q̄ postea non proficerit: sed potius obſerualoribus suis. Sed v̄sq̄ ad oblationem vere hostie potuit prodelle. Si enim an passionem legalia finem habuissent non ea imminente yetus pascha cum discipulis māducasset.

De causa institutionis. l

Lausa v̄o institutiōnis baptis̄mi est in nouatio mentis: vt hō q̄ peccatū yetus fuerat p̄ grām baptis̄mi

Haymo super
epistolam ad
Roma.

Aug⁹. in qua
dam omet.

III

renouetur: quod fit depositione vitiorum et collatione virtutuz. Sic enīz fit quisq; no uus homo cum abolitis peccatis ornatur virtutibus. Abolitio peccatorum pellit fe ditatem. Apositio virtutū assert decorum hec est res huius sacramenti. scilicet interi or mundicia.

Querit an baptism⁹ aperuit celū qđ nō aperuit circūcisio. m

Si queritur utrū

baptis̄mus aperuit celuz quod non aperuit circūcisio. Dicimus q̄s nec baptis̄mus: nec circūcisio regni nobis aditum aperuit sed hostia saluatoris: que si tempore circūcisionis oblata fuisset: illius tgis hoies in regnū intrassent. Res ergo huius sacramēti iustificatio est.

Ista est distinctio tertia hui⁹ quar ti libri. In qua magister posq; determinauit in quibusdā p̄cambulis ad sacramenta. In hac tertia distinctione incipit determinare de sacramētis. Et pri mo de sacramento baptis̄mi. Circa qđ tria facit. Pri mo enīz quiditatē: forma et institutionē baptis̄mi exprimit. Scdm eius materiam et modum subdit. Tertio eius efficaciam et effectum adiicit. Primi⁹ v̄sq; ibi. Ce lebratur aut̄ hoc sacramētū. Scdm v̄o abinde v̄sq; ibi. Causa v̄o institutōis. Tertiū v̄o v̄sq; ad finem dicit. In specialiōi magistri stat in tribus p̄positiōibus: quarū prima est hec. Baptis̄m⁹ est exterior ablutio corporis sub debita forma verbōz. i. cū expressa invocatione sanctissime trinitatis. Vāc magister insinuas diffinit baptis̄m⁹ dices q̄ baptis̄m⁹ et exterior ablutio corporis cū forma p̄scripta verbōz. Acessus enīz verbi ad elementū facit sacramēto ut ait beatus Aug. Cetera vero ad decorē et honestatē pertinent postea dicit q̄ forma est invocatio trinitatis: quam formā tradidit xps i euāgelio. Vndebe cū dixit. Ite docete oēs gentes baptizantes eos in nōle patris et filij et sp̄issanci. Tāmē in actib⁹ aplorū legi⁹ quos dām baptizatos in nōle xpi tm̄ fuisse. et bñ f̄m Ambro. q̄ in nōle xpi qđ est vinctus tota trinitas intelligitur: q̄ pater vngens et filius vinctus et spiritus sanctus vncio. An hm̄di occasione querit si vna p̄sona tm̄ noletur et fides trinitatis in corde teneatur sit v̄rus baptis̄m⁹. Rindet f̄m Aug. q̄ sic. ppter quod scriptura dicit quod dām baptizatos in nōle xpi et i sp̄k ritus sancto q̄ tota trinitas in quolibet illoz nominū intelligit. Si v̄o fides deſit et int̄io faciēt: qđ facit ecclia irritū est sac̄m. Subdit tm̄ f̄m Amb. q̄ tuſit tres p̄sonas noſare dicendo. In nōle p̄ris et filiis et sp̄issanci. Invocat̄ cū tota trinitas ut vbi v̄sibili ter op̄et. Nō aut̄ debet dici in nomib⁹: q̄ nō servat debita forma baptis̄mi. et hoc est iō: q̄ vna est in uocatio et p̄fessio triū p̄sonarū. Postea querit q̄ institutū sit baptis̄mus. Circa qđ sunt varie opinōes. Quidā enīz dicunt q̄ sit institutus cū dñs dixit Ille dcmo: filii q̄s renat⁹ fuerit ex aq̄ et sp̄issancio. Alij dicit q̄ p̄ resurrecōz cū dñs dixit: Ite et baptizate oēs gentes. Et hoc nō videb⁹ v̄x: q̄ etiā aī resurrecōz baptizavit. Eridē dicit mḡ q̄ saluator suo baptis̄mo baptis̄m⁹ instituit i quo trinitas innotuit aī tērō baptizat̄: q̄ p̄ in voce: filius in carne: sp̄issan⁹.

DI.

etus in specie columbe apparuerunt. Tunc enim contacterunt suae mundae carnis ipsius vim regeneratim cotulit aqua: ut qui postea in ea mergarentur: innocato nole trinitatis a peccato purgarentur. Dicit etiam quod apostoli in eadem forma baptizauerunt an Christi passionem et post passionem eius quod an passionem potest intelligi esse tradita: Quis non sit scriptum. Sed et propositio est hec. Wateria baptismatis debet esse aqua pura. et vnde est pueri mergi sub triplici mensura. Hanc magis insinuans dicit quod aqua est materia huius sacrae: quod ostendit factum Christi: quod ipse in aqua baptizatus est: et verbum Christi quod dicit. Nisi quis renatus fuerit etenim. Et passio Christi quod de latere eius manauit a quo significavit baptismum: et sanguis qui significavit eucaristiam. Est enim aqua conueniens materia huius sacrae: propter sui copiam et communitatem: quod hoc sacramentum coe est: ita etiam propter conuenientiam signi ad signata: quod sicut aqua abiret exterius fontes copias sic baptismus interius mundat fontes ales. Postea quod an uia vel trina immersio fieri debeat: Et responderet quod potest fieri una vel trina fini diuersas locorum suetudines: quod una immersio uiritate trinitatis: trina vero trinitate personarum designatur: et triduana Christi corpora expromit. Subdit autem quod non peccat semel immersus: nisi vel suuctudo ecclesie obstat: vel semel eum mergendo doceat et asserat: et omnia autoritatem conferat. Postea a queritur an circuncisio amilit uim sua: Et responderet quod in morte Christi sicut et tunc omnia legalia terminata sunt et non an. Tertia propositio est hec. Causa institutionis huius sacramenti est expiatio a macula peccati. Hanc magister insinuans dicit. quod causa institutionis baptismi est innovatio hois apud patrem vestrum dominum fuerat. Et hec inundatio interior est res sacramenti huius. Ultimo dicit quod nec baptismus nec circuncisio regni celorum iam aperuit: sed hostia saluatoris qui si oblata fuisset tunc circuncisionis illius ipsius hois regnum celorum intrassent. Et cocludit quod res sacramenti baptismi est iustificatio a peccatis. Et triu in spatu.

Quod alij suscipiunt sacramentum et rem: alij sacramentum et non rem: alij rem et non sacramentum.

a

Ic dicendum

b est aliquos suscipe sacramentum et rem sacramentum: aliquos sacramentum et non rem: aliquos rem et non sacramentum. Sacramentum et rem sunt suscipiunt omnes parvuli qui in baptismino ab originali mundanitate peccato. Quoniam quidam diffiteantur illis qui perituri sunt parvulis in baptismino dimitti peccata: innentes illis verbo Augustini. Sacra in solis electis efficiunt quod figurat: non intelligentes illud ita esse accipendum: quod cum in aliis efficiant sacra remissionem: non hoc eis faciunt ad salutem sed solis electis. Namque omnibus parvulis in baptismino remittat peccatum per baptismum. Augustinus cuiusdam dicit: A parvulo inquit receter nato usque ad decrepitum senectute nullus prohibetur a baptismino: ita nullus est quod non peccato moriat in baptismino. Sed

III

parvuli tamen originaliter: maiores vero etiam omnibus que male vivendo addiderunt ad il lud: nisi enormitas vite impedit. id est fictio. Adulti vero qui cum fide baptizant sacramentum et rem suscipiunt.

De fictis accidentibus. b

Qui vero sine fide

vel ficti accidentunt: sacramentum non re suscipiunt. Atque Hieronimus. Sunt lauacra gentilium heretico: sed non lauant ad salutem. In ecclesia etiam qui non plena fide accipiunt baptismum: non spiritum sed aquam suscipiunt. Au-

gustius etiam ait. Judeis omnibus communia erant sacramenta: sed non communis omnibus erat gratia que est virtus sacramentorum.

Ita et nunc communis est baptismus omnibus baptizatis: sed non virtus baptismi. id est ipsa gratia. Item Omnis qui in sancto voluntatis arbitrio constitutus est cum accedit ad sacramentum fidem: nisi peniteat eum veteris vite: nouam non potest inchoare. Ab hac penitentia cum baptizantur soli parvuli immunes sunt. His aliis testimonis apte ostenditur adultis sine fide et penitentia vera in baptismino non conferri gratia remissionis: quod nec parvulus sine fide aliena qui propria habere nequeat: datur in baptismino remissio. Si quis ergo ficte accedit non habens veraz cordis contritione sacramentum sine re accipit.

In libro de baptismo.

Videtur tamen Augusti. dicere quod ficte accidenti qui etiam habet odium fraternalium in ipso momento quo baptizantur omnia condonantur: et post baptismum mox redeant. Sed non hoc afferendo dicit: immo hanc opinionem et permissionem sententiam conferendo: ait enim sic his qui ficto corde baptizantur: aut peccata nullatenus dimittuntur: quod spiritus sanctus discipline effugiet fictum: aut in ipso temporis punto per vim sacramenti dimissa: iterum per fictionem replicantur: ut etiam illud verum sit. Quotquot in Christo baptizati estis etenim et in ilud. Spiritus sanctus discipline effugiet et fictum: ut induat eum Christum sanctitas baptismi: exuat eum Christum penitentias ficti. Nam redire dimissa peccata ubi fraternalis charitas non est rapte dominus docet etiam in illo seruo a quo dominus dimissum debitur petit: quod ille per seruo dimittere noluit. Sic non impeditur baptismi gratia quo minus omnia peccata dimittantur: etiam si fraternalis odium in eius cui dimittantur animo persisteat. Soluis enim hesternus dies et quicquid sugest: et soluitur etiam ipsa hora momenti

h

LI.

Aug. in eodez

tumq; an baptisimū & in baptismo. Deinceps aut̄ continuo reus incipit esse non solum consequentiū: sed etiā p̄teritorū dierū horarū: momentorum: redeuntibus omni bus que dimissalunt. Hoc aut̄ ut pdixim⁹ nō sub assertione dixit: quod ostēditur ex eo quod ait in eodez libro sic: Si ad baptisimū factus accedit dimissa sūt ei peccata aut nō sunt dimissa: eligat quod voluerint. Ecce apte certis si tamen intēdis id dixisse Aug. non afferō sed querendo & aliorum opinionem referō. Idem enim ait: Tunc valere incipit ad salutē baptismus cum illa fictio veraci confessione recesserit: que corde in malitia p̄fuerante peccatorū ablutionem nō sinebat fieri. Nō ergo facte accedenti peccata dimittunt̄.

Quō intelligatur illud quotquot in christo baptizati estis chrislum induistis.

Aug. in li. de baptismo.

Querit ergo quōmodo illud accipias. Quotq; i christo baptizati estis xp̄m induistis? Potest dici q̄ q̄ in xp̄o. i. in christi conformitate baptizātur. s. vt morianū vetustati p̄cū: sicut christus vetustati pene: induit xp̄m quez per gratiā inhabitantem habent. P̄dō & aliter solui. Duobus em̄ modis xp̄m inducere dicimur. vel assumptiōe sacramēti: vel rei p̄ceptione. Unde Aug⁹. Induūt homines christū aliquādo vscq; ad sacramēti p̄ceptiōem: aliquā vscq; ad vite sanctificationem atq; illud primū bonis & malis p̄t esse cōmune: hoc autē est p̄p̄riū bono:ū & p̄iorū. Dēs ergo q̄ in christi noīe baptizant̄ christū induūt vel fm̄ sacramēti p̄ceptionem: vel fm̄ vite sanctificationē.

De illis qui suscipiunt rem et non sacramentū.

X passio im- pleat vicem ba- ptismi.
Augu. in. xliii li. de trini.

Sunt et alijs ut su-
pra posuimus q̄ suscipiūt rem & non sacra-
mentū. Qui em̄ effundūt sanguinē p̄ noīe
Iesu: & sīnō sacramentū: rem tñ accipiūt.
Unde Aug⁹. Quicunq; non p̄cepto rege-
nerationis lauacro p̄ confessione xp̄i mo-
riuntur: tantū eos valet ad dimittenda pec-
cata quantum si abluere nō sacro fonte ba-
ptismi. Audistis q̄ passio p̄ xp̄i noīe suscep-

III

pta supplet vicem baptisimi. Nec tñ pas X nō mō pas-
sio vicem baptisimi implet: sed etiā fides et si sed tides &
contritio: vbi necessitas excludit sacramen-
tum: sicut aperte docet Augustin⁹ dicens
baptisimi vicem aliquando implere passio-
nem. Belatrone illo cui non baptizato di-
ctum est. Hodie meū eris in padis. Bea-
tus Liprianus in li. iiiij. de baptismo nō le-
ue documentū assumit. Quod etiā atq; eti-
am ego considerans inuenio: non tm̄ passi-
onem p̄ nomine xp̄i id quod baptismo de-
erat posse supplere: sed etiam fidem p̄uersio-
nemq; cordis: si forte ad celebrandū myste-
riū baptisimi in angustijs tempoz succur-
ri non potest. Nec enim ille latro p̄ nomi-
ne christi crucifixus est: sed p̄ meritis faci-
norū suorū: nec quia credidit passus est:
sed dum patiē eredit. Quantū ergo valeat
sine visibili baptisimi sacramento: qđ apo-
stolus ait. Cōrde creditur ad iusticiā: ore
autem confessio fit ad salutē. In illo latro-
ne declaratum est: sed tunc impletur inuisi-
biliter cum mysterium baptisimi nō cōtem-
plus religionis: sed articulus necessitatis
excludit. Et baptisimus quidē potest esse
vbi conuersio cordis defuerit: cōuersio au-
tem cordis potest quidem inesse nō percepi-
to baptismo: sed contempto baptismo nō
potest nec villo modo dicenda est cōuersio
cordis ad dēcum cum dei sacramentū contē-
nitur. Ecce hic habes nō solum passionem
sed etiam fidem & contritionem conferre re-
missionem vbi nec contemnit̄ sacramentū
vt in latrone illo ostendit̄ qui non p̄ passio-
nem: sed p̄ fidē saluatus est sine baptismo.
Sed dicunt quidāz hoc argumentū retrahit
etasse Augustinū. Retractauit quidem ex-
emplum: sed sententia non. Alt em̄ in. viij.
libro de baptismo. Cum dicerez vicem ba-
ptismi posse habere passionē: nō satis ido-
neum posuit illius latronis exemplū: quia
ytrum non fuerit baptizans incertum est.
Cōstat ergo sine baptismo aliquos iustifi-
cari & saluari. Unde Ambro. de Valenti-
niano. Ventrem meum doleo vt propheti
co vitar eloquio: quia quem regeneratur
eram amisi: verum tamē gratiā ille quaz
poposcit non amisit.

Que vident̄ obuiare pdictis.

His autē videtur
obuiare quod domin⁹ dicit: Nisi quis re-
natus fuerit ex aqua et spiritu sancto: non

DL.

Determinatio. pōt intrare in regnū celoz: qd si generalitē
vez est. nō vidēt esse vā supi² posita. S^z
illud intelligendū est de illis q̄ pnt & conte-
nunt baptizari: vel ita intelligēdū est. Ni-
si q̄s renatus fuerit ex aqua & spūctō. i.e.
ea regeneratiōe que fit p aquam & spūmā
etuz non saluabīt. Illa autē regeneratiō fit
nō tñ p baptismū: b̄ etiā p penitētiā & san-
guinem. Unde autoritas dicit ideo aplm
pluraliter dixisse fundamētū baptismatū
q̄ est baptismus in aqua: in sanguine: i pe-
nitentia. Hoc autem nō ideo dicit q̄ sacramē-
tū baptismi fiat nisi in aqua: sed q̄ ipius vir-
tus & sanctificatio daf nō tñmō p aquā: Aug. in se de.
fide ad Petrū
sed p sanguinē vel penitentiā interi²: ratio
em id suadet. Si em non valentibus crede-
re puulis sufficit baptism²: multo magis sus-
ficit fides adultis volentibus & non valen-
tibus baptizari. Unde Aug². Queris qd
sit maius fides an aqua: non dubito q̄n re-
spondeam fides. Si ergo quod minus est
sanctificare potest: nonne qd maius est. id
est fides. d̄ qua xp̄s ait: Qui crediderit in
me etiā si mortuus fuerit viuet. S^z dicunt
aliq nullū aduluz in xp̄m credere vel cha-
ritatem habere sine baptismo: nisi sanguini-
mem fundat p dño: subdita introducentes
testimonia. Augus. ait: Ex illo tempore quo
saluator dixit. Nisi q̄s renatus fuerit &c.
absq; sacramento baptismi pter eos qui in
ecclesia sanguinem fundunt aliquis vitam
eternā accipe non potest. Itē Nullum ca-
thecumī q̄uis in bonis opibus defun-
ctum vitam eternam habere credim². exce-
pto martyrio ybi tota sacra baptismi com-
plent. Item. Baptizatis iter tñ salutis ec-
c. credim². Sed quod in his minus dixit in
alij capitulis supra positis suppleuit. Et
ideo hec sic intelligenda sunt: vt illi soli ha-
bentes tempus baptizandi excipiantur: si
enī aliquis habens fidem & charitatem vo-
luerit baptizari & non valet necessitate pre-
uent²: supplet omnipotētis benignitas qd
sacramēto defuerat. Hū enī soluere potest
nisi soluat tenet²: sed cum iam non pōt & tñ
vult: non imputat ei deus qui suam poten-
tiā sacramētis non alligauit. Q̄ vero inui-
sibilis sanctificatio sine visibili sac̄o qbus
dam insit apte Aug. tradit sup Leuit. di.
Inuisibile sanctificationē qbusdam affuis-
se & p̄fuisse sine visibili sacramētis. Visi-
bile vero sanctificationē que fit sacramen-
to visibili sine inuisibili posse adessenō pos-
se pdesse: nec tamen visibile sac̄m ideo cō-
temendum est: q̄ contemptor eius inuisi-

Sug epistola
ad Ve.

Aug². de vñ
co baptismo.

Opinio quo-
rundā q̄ nul-
lus sine bapti-
smo possit sal-
varimisi pati-
ens p christo

In ecclasticis
dogmatib² ex
verbis Aug.
Responsio.

III

biliter sanctificari non pōt. Hinc Cornelii²
& qui cum eo erant iam spū sanctificati ba-
ptizati sunt: nec supflua iudicanda est san-
ctificatio visibilis: quia inuisibilis p̄cessit
Sine visibili ergo inuisibilis sanctificatio
esse potest & prodesse. visibilis autē que fit
sacramento tenus sine inuisibili pdessemō
potest: cū illa sit omnis illius veritas. Sy-
moni imago visibilis baptismus nō p̄fuit
quia inuisibilis non affuit. Sed quib² in/
uisibilis affuit: p̄fuit nec tñ valet fides alt-
ena paruulo q̄tum ppria adulto. Paruu-
lis enī non sufficit fides ecclie sine sacramē-
to: q̄s absq; baptismo fuerit defuncti erā
cū deferunt ad baptismū dannabunt. si
cut multis sanctoz autoritatibus compro-
bat. Ad qd hoc vnum fuscias Aug. ait:
Firmissime tene puulos q̄vel in vteris ma-
trum viuere incipiūt & ibi moriunt²: vel de
matrib² nati sine sac̄o baptismi de h secu-
lo transeunt eterno supplicio puniēdos: q̄a
& si pprie actionis peccata non habuerūt.
originalē tamen peccatū traxerunt carnali
pceptione. Et sicut paruuli qui sine bapti-
smo moriunt² infideliz ascrubunt numero
ita qui baptizantur fideles dicūtur. qui a
fidelium confortio non separant²: cum orat
ecclesia p fidelibus defunctis. Fideles er-
go sunt nō pppter virtutē: sed fidei sacramē-
tum. Unde Aug². Paruulū & si nondum
fides illa que etiam in credentiū volunta-
te consistit: iam in fidei ipsius sacramētū
id est baptismus fidelez facit: sicut credere
respondeat: ita etiam fidelis vocat: nō rez
ipsum mente annuendo: sed ipsius rei p̄ci-
piendo sacramētū.

Aug. ad Bo-
nifacium.

Quid p̄sit baptismus his qui cū
fide accedunt.

Solet etiam queri

de illis qui iam sanctificati spū cum fide et
charitate ad baptismum accedunt: quid eis
conferat baptismus. Nihil enī eis videtur
p̄stare: cum p̄ fidem & contritionem iam re-
missis peccatis iustificati sunt. Ad qd sane
dici potest eos quidē p̄ fidē & contritionē
iustificatos. i.e. macula peccati purgatos:
& a debito eterne pene absolutos: tamē ad/
hoc teneri satisfactōe tpali qua penitentes
ligant in ecclia. Cū autē baptismū p̄cipiat
& a peccatis si qua interim post p̄uersiōē
traxerunt mundant²: & ab exteriori satis-

LI.

Hiero.

*N exterior: sa
tisfactio dimit
titur.*

fectione absoluunt et adiutrix gratia omnis exstis in eo augerit: ut vere nouus homo tunc dici possit. Fomes quoque peccati i eo amplius debilitat. Ideo Hiero. dicit quod si des que fideles facit i aquis baptismi datus vel nutrit: quod non habenti aliquem ibi datur: et iam habenti ut plenius habeat datus. Sic et de aliis intelligendum est. Qui ergo mundus accedit ibi fit mundior: et omni habenti ibi amplius datus. Ex hoc omnis exterior: satisfactio ibi relaxet Ambro. ostendit super illum locum. Sine penitentia sunt dona dei et vocatio dicens. Gratia dei in baptismo non requirit gemitu vel plactu: vel alii quod opus: et omnia gratis cedon. Quod quidem de exteriori gemitu vel planctu accipiendum est. Nam sine interiori nemo adulterus renouatur. sed exteriores satisfactioes et afflictioes. scilicet fortes penitentibus ibi dimittuntur. Multum ergo confort baptisimus etiam iam per fidem iustificato: quod accedens ad baptismum quasi ramus a columba portat in arcum. Ante intus erat iudicio dei: nunc etiam iudicio ecclesie intus est. Cum vero in baptismo peccatum deleafit et satisfactio exterior non imputetur: queritur cur penalitas cui pro peccato addicti sumus non tollatur. Hoc ideo tradunt fieri sancti: quod si a pena homines per baptismum liberarentur ipsorum putaret baptismi precium: non eternum regnum. Id soluto reatu peccati temporalis pena tamen manet: ut illa vita studiosius quaeratur et erit a penitentibus aliena. Ideo etiam manet ut sit fidelis et certandi materia et vincendi occasio: qui non vinceret si non pugnaret: nec pugnaret si in baptismo fieret immortalis.

Cuius rei baptisimus qui datus iam iusto sit sacramentum.

Si queritur cuius rei baptisimus ille sit sacramentum qui datus iam iusto. Dicimus sacramentum esse et rei que procedit. id est remissionis animi per fidem date: et remissionis temporalis sine peccati si habebit quod iterum committit: et nouitatis acois gratiae ibi praestite. Quis enim rei signum est cuius causa est: nec mireris rem aliquam procedere sacramentum: cum aliquam etiam loge post sequatur: ut in illis quod facte accedunt: quod cum post penituerint incipiat baptismus perficatur. In quibus fuit baptismus sacramentum huius sanctificationis quam penitentio habent. Sed si nunquam penitentem nec a signamento recederet: cuius rei sacramentum esset baptismus

III

ab illis suscepit? Potest dici rei que ibi fieret si non eorum enormitas impediret.

Si parvulus datus in baptismo gratia qua possunt in maiori etate, potest facere.

Solet etiam queri

Si parvulus in baptismo datus gratia qua cum tempore haberetur in vesti libero arbitrio possint vel le et currere? De adultis enim quod dignae recipiunt sacramentum non ambigunt quin gratiam operantem cooperantur: que in vacuum eis cedit si per liberum arbitrium post mortali ter delinquerunt: qui merito peccati gratiam apositam perdunt. Unde dicuntur plumelias spiritus sancto facere et ipsum a se fugare. Deparvulus vero qui nondum ratione vivunt questione est: an in baptismo cooperantur gratias quae ad maiorem venientes etatem possint velle et operari bonum? Vide quod non cooperantur: quod gratia illa caritas est: et fides quod voluntate perparat et adiuuat. Sed quod dixerit eos acceptisse fidem et charitatem? Si vero gratiam non cooperantur qua bene opari possunt cum fuerit adultus: non sufficit eis in hoc statu gratia in baptismo data: nec per illam primum bonum esse: nisi alia addatur: que si non additur: non est ex eorum culpa: quod iustificati sunt a peccato. Quidam putant gratiam operantem et cooperantem cum cunctis parvulis in baptismo dari in munere non in viu: ut cum ad maiorem venerint etatem ex munere sortiantur ysum: nisi per liberum arbitrium ysum muneric extinguitur peccando et ita ex culpa eorum est non ex defectu gratiae quam fuit quod ex dei munere valentes habere ysum bonum: per liberum arbitrium rennuerunt et ysum prauum elegerunt.

Ista est distinctio quarta huius quarti libri. In qua magister postquam superius determinauit de baptismo quantum ad ea quod continent et finit sequitur. Dic vero determinat de effectu baptismi quantum ad suscipientes. Et circa hoc tria facit principia. Primum ostendit quod quidam suscipiunt sacramentum et res vel sacramentum et non rem: aut rem et non sacramentum. Secundo excludit errorum quorundam dentitionum quod baptismus sanguinis cum fide adultus non proficit ab absconsecratione sanguinis. Tertio adiungit quod baptismus gratia offeratur parvulis. Primum facit a principio distinctio visus ibi. Sunt et alii ut supra. Secundum visus ibi. Solet etiam queri. Tertium visus ad finem. In speciali sententia magister stat in tribus propositionibus quare prima est hec. Que sit inter suscipiente sacramentum baptismi et res sacramentum: vel sacramentum et non res: aut eodem modo differentia hic declaratur certa evidencia. Hanc magistrum inservians dicit quod quidam suscipiunt rem et sacramentum: quidam autem rem et non sacramentum: quidam autem

sacram & non rem determinat p̄muz. rem em̄ & sacra mentū recipiūt adulti q̄ cum fide baptizant & etiam p̄uuli qui in baptismo ab originali mādant. Quāuis dicunt aliqui q̄ p̄uulis qui nō sunt electi & p̄destina ti in baptismo peccata nō dimitrant: quod nō est verum: quod autoitate beat Augustini ostēdit. Postea dicit q̄ illi qui sine fide sicut ad sacramētū & nō rem sacramēti recipiūt: qđ autoritatibus confirmat. Postea obiicit contrariū sicut b̄m b̄c tum Augustinū q̄ dicere videat & sicut accedentes in ipso momento quo baptizant remissionē peccatorū recipiūt: licet post peccatum ppter fictionē remissio ipsa frustrē & peccata redant. Et idē viderur dicere ap̄l in ep̄ulā ad Hal. Quorūt in xpo baptizati elitis: c̄b̄lū induistis. Et responderet ad hoc: q̄ Augustinus loquitur hoc conferendō & inquirendo & non determinando neq̄ asserendo. Apostolus loquitur de his qui in suo baptismo christo conformantur qui: s. moriuntur vetustati peccati: sicut xps vetustati pene. Iste em̄ christum induit p̄ inhabitationis ipsius gratiam. Et dicuntur christum omnes induere q̄tum ad sacramētū ipsius xpi receptionē: & si nō q̄tum ad interiorē sacrificationē. Postea dicit q̄ aliqui recipiūt rem sacramēti & non sacramētū sicut illi qui: p̄ xpi fidei sanguinem fundunt: & sicut illi qui cum fide bona & contritione moriunt: & nō habent copiā recipiendi sacramētū sicut latro in cruce: de qua tamen non assit beatus Augustini. vitruz baptizatus fuerit vel non. Et quo concludit q̄ sine aqua baptis̄m aliqui iustificant & saluantur: et post obiicit p̄ plures autoritates & tales saluari non p̄nt. Et respondet q̄ autoritates intelligunt vbi homo habuit oportunitatē & copiam recipiendi sacramētū: & contemplū recipie. Sedā p̄positio. Baptism⁹ effusus sanguinis valer in casu sine baptismū flumis. Hāc p̄positionem magis insinuans removet errore quorūdam dicentium nullum adultum p̄ fidem & charitatem posse iustificari sine baptismo nisi sanguinem p̄ xpo fundat: qđ p̄t̄ auto ritatib⁹ beati Augustini. Et responderet magis q̄ autoritates intelligende sunt si assit tempus & contemptus baptismo. Si autē fidem habent & contritionē & baptizari voluerit & nō p̄t̄ morte p̄ueni omnipotētis benignitas supplex qđ sacramētū defuerat. Qd̄ aut̄ inuisibilis sanctificatio q̄būdām insit sine visibili sacramento offendit quibūdām autoritatibus beati Augustini. Subdit tñ q̄ ppter hoc nō est visibile sacramento cōtemnēdā q̄ sacramētū p̄t̄: inuisibiliter sanctificari nō potest. De p̄uulis aut̄ quibus fides aliena subuenit dicit se: eis q̄ in adultis: nō em̄ tñ valer fides aliena in p̄ulo xris: p̄p̄a in adulto: p̄uulis em̄ non sufficit fides ecclesie sine sacramento. Vñ si fuerit absens sacramento defuncti etiam cum deferuntur ad baptīnum damnantur: & numero infidelium ascribunt. Si autem baptizant fideles vocant ppter fidēlē sacramētū que omnia autoritatibus cōfirmat. Postea querit quid utilitatis subsequens receptio sacramētū p̄ferat p̄s p̄ fidē & charitatem sanctitatis videat em̄ esse superflua cum nihil p̄stare videat. Et responderet q̄ non est superflua: immo eis multū valer. q̄ enim p̄ fidem & p̄t̄ionē iustificant: purgant qđ a peccati macula: & a debito pene eterne absoluunt: tenent tñ ad satisfactionē ad quā penitētē in ecclia obligant: p̄ susceptionē aut̄ baptīnum hec obligatio seu satisfactio remittit & a peccatis. s. que iterū post cōuersiōnem attraherūt mundantur & grata & omnis virtus in eis augetur: & fomes in eis magis debilitatur & intra eccliam numero & iudicio ecclie collocantur. Postea querit: cum in baptīnum remittant peccata: & reatus pene soluat: quare penalitates ex p̄t̄ō co-

secute nō tollant. Et responderet q̄ penalitates remanent post baptīnum duplii ratiōe. Primo ne talis ablūtio penalitatum p̄taretur p̄muz esse, finalēba p̄t̄m & non regnum eternum: s̄t ergo studiose illa vita queratur que erit a penis omnib⁹ aliena remanēt penalitates. Secunda causa est vt detur baptizatis materia pugnandi. & p̄ consequens vincendi. Non em̄ aliquis vinceret nisi pugnaret: nec pugnaret si nō baptīmo omēs penalitates tollerentur. Postea querit cum p̄s iustificati postea baptizantur: cutis ret baptīnum ille sit sacramētū & signū. Et responderet q̄ iustificati p̄s sequat̄ lōge p̄t̄: vt in lictis q̄ postea penitēt. Terter p̄positio est hec. Nō tñ p̄dest fides aliena p̄uulis q̄tum fides p̄p̄a adultis et contritūs. Hāc magister insinuans querit. Ut p̄ uulī baptīmo recipiūt gratiam: & adultis autē q̄ digne recipiūt non est dubium. Et videret q̄ nō quia gratia illa ad p̄parationē voluntatis datur: paruuli actu voluntatis vti non possunt. Iḡt̄: Tñ contrariū est q̄ non saluarentur nisi recipientē grām. Et r̄ndet q̄ recipiūt grām in vita nature & nō in visuūm aut̄ habent cuī p̄ueniūt ad p̄fectam etate: nūt̄ p̄ liberū arbitriū vñm buiūs muneris extinguant̄ peccādo. Et tñ in spāli.

Q̄ baptism⁹ eque sc̄tūs est a bono
& malo dat̄ bono vel malo. a

Dicit hec scienc⁹

dū est sacramētū baptīni a bonis & a malis insinistris dari: sic a bonis & malis hūnitur: nec melior est baptīmus q̄ p̄ meliorē dāt: nec min⁹ bonus q̄ p̄ minus bonū dāt: nec malus q̄ p̄ malū datur: nec maius munus dāt in baptīmo dato a bono: nec minus in baptīmo dato a malo: sed equale: q̄ non est mun⁹ hoīs: s̄ dei. Nō totū subdit̄ declarat̄ testimonij Aug⁹. ait. Baptīmus talis est q̄līs est ille in cuius p̄t̄re dāt: nō qualis est ille p̄ cui ministeriū dāt. Itē p̄s fieri p̄t̄: vt aliq̄ verū habeant baptīna & nō habeat verā fidē. Itē. Si inter bonos ministros cuī sit ali⁹: alio melior: nō est melior baptīm⁹ q̄ p̄ meliorē dāt: nullo mō mal⁹ ē q̄tīā p̄ malū dāt: q̄ idē baptīmus dāt: & iō p̄ ministros dispareis dei mun⁹ est egle: q̄ nō illorūz: s̄ ei⁹ est. Idē. Lū baptizat mal⁹ illud qđ dātū est: vñū est: nō impar: ppter ipares ministros: s̄ par & egle ppter hoc. Hic ē q̄ baptīzat. Itē. Ego dico & nos dicim⁹ oēs: q̄a iustos oportet eēp̄ quos baptīzat: iustos optet esse tāti iudicis ministros. Vint ministri iusti si volūt. Si aut̄ noluerint eē iusti q̄ se dent in cathēdra. Oboīsi: securuz me facit magis meus. s. xps: de quo spiritu sanctus

Aug⁹. sup
Johannē.

Aug⁹. contra
Crescentium
grāmaticum

dicit: *Hic est qui baptizat. Itē. Quos baptizavit iudas xp̄us baptizavit. Si quos ergo baptizavit ebriosus: homicida: adulter: si christi erat baptisimus: christus baptizavit. Nō timeo adulterū nec ebriosū nec homicidam: qz columbam attēdo per quam mīdi dicitur: *Hic est qui baptizat.* Item *Homicida dedit baptisimū christi quod sacramentū tam sanctū est vt nec homicida ministrante polluatur.* Itēz *Si in heresi quacunq; vel scismate quisquam in nomine patris et filij et spiritus sancti baptisimi sacramētum acceperit: integrum sacramentum accepit: sed salutem que virt̄ est sacramenti nō habebit: si extra ecclesiā catholica ipm sacramentū habuerit. Debet ergo ad ecclesiam redire nō vt sacramentū baptisimi iterū accipiat quod nemo debet in aliquo repetere: sed vt in societate catholica vitaz accipiat. Baptisimus enim extra ecclesiam nequit prodere.* Ibi enim cuiq; pdesse potest baptisimus vbi potest pdesse elemosyna. s. in ecclesia. Item Isidorus Romanus pontifex nō hominem iudicat qui baptizat sed spiritum dei subministrazione gratiam baptisimi: licet paganus sit qui baptizat. In his perspicue cernis baptisimum verū bonis et malis dari: et bonis et malis: et ipm tamen eque sanctum esse et munus eius equale in bonis siue a bonis siue a malis baptizentur.*

Bepotestate baptisimi et ministerio.

Quia ministeriū
in hīt non potestatē baptisimi. Potestatē enī sibi retinuit. Qd nouit Jōnes cū vidit columbā descendētē sup xp̄m. An Aug. Quid nouerat Jōnes bā: dñm. Quid nō nouerat: p̄tātē dñici baptisimi in nullū hominem a dño transiūtā: sed mysteriū plane transiūtū. P̄tātē a dño in nemine: sed ministerium in bonos et malos. Nō exhortat columba ministeriū malorū: respiciat potestatē dñi. Quid facit tibi minister malus: vbi bon' est dñs. Necq; q plātāt neq; qui rigat est aliquid: sed qui incrementum dat deus. Si supbus fuerit minister: cum diabolo computat: sed non contaminaet donū xp̄i. Qd p̄ illū fluit purū est. Per lapi/ deū canale trāsit aqua ad areolas: in canali lapideo nil generat sed ort' fruct' plurimos affert. Habent ḡ non mō boni sed etiā mali ministeriū baptizandi sed neutri po-

Aug. in li. de
fide ad Petru

testatem baptisimi. Ministeriū enī dedit christus seruis: sed potestatē sibi retinuit: quaz si vellet poterat seruis dare: vt seruus daret baptisimū suum tanq; vice sua et potestatē suam constituere poterat in aliquo vel in aliquibus seruis suis vt tāta vis esset in baptismo serui. quāta est in baptismo domini sed noluit: ne seruus in seruo spem poneret. *Baptizat seru⁹ vt minister baptizat dñs tanq; potestatē habens quā si daret seruis: vt sc̄ ipsorū esset quod dñs erat: tot essent baptisimi quos serui: vt sicut dictus est baptisim⁹ Johānī: sic dicere baptisim⁹ Petri v̄l̄ Pauli. Qd ne fieret retinuit sibi dñs p̄tātē baptisimi: seruis aut ministerium dedit. Si ergo seruus dicit se baptizare: recte dicit: sed tanq; minister baptizat: et ideo non differt siue bon⁹ siue malus baptizet. Inde etiā nemo dicit baptisimus meus cuz tamen dicat euangeliū meum prudētia mea: licet hec sint a dño in q̄bus differentia est. Alius enī alio melius op̄at in euangelizāto: et alius alio prudētor est. Ali⁹ autē alio magis min⁹ ve baptizatus siue ab inferiori siue a maiori baptizetur dicit nō potest.*

Que fuit potestas baptisimi quaz potuit xp̄us dare seruis.

Hic q̄ritur que sit

illa potestas baptisimi quā xp̄s sibi retinuit et potuit dare seruis: *Hec est vt plurimi volūt potestas dimittētē peccata in baptismo s̄ p̄tās dimittētē p̄tā que in deo ē deus est.* Ideo alij dicunt hanc p̄tātē non potuisse dare alicui seruorum: qz nulli potuit dare vt esset qd ip̄e est: vel vt haberet etiā quā ip̄e habet: cui hoc est esse qd posse. *Sc̄ut em̄ si hanc potentia alicui dare potuit: potuit ei dare creaturas creare: qz nō est hoc maioris potētie q̄ illud.* Ad qd dic p̄tātē q: potuit eis dare potentia dimitti p̄tā et nō ip̄am ēadē qua ip̄e potes est s̄ potentia creatā qua seru⁹ possit dimittere p̄tā: nō tñ vt autor remissio: s̄ vt minister nec tñ sine deo autore: vt sicut in ministerio habet exterius sanctificare ita in ministerio haberet interi⁹ mūdare: et sicut illud facit deo autore qui cū eo et in eo op̄at illud exterius: ita interi⁹ mūdaret deo autore qui ei⁹ verbo velut que dā ministerio vtere. Ita etiā posset deus p̄ aliquē creare aliqua: nō p̄ eum tanq; autore sed ministeriū cū quo et in quo op̄aretur sicut in

bonis opibus nostris ipse operatur: et nos
nec ipse tamen nec nos tamen: sed ipse nobiscum et
cuius sumus: non autores. Ita quod potuit dare
seruo potestatē dimitendi pectora in bapti-
smo. I. ut in miseratione interiori seru⁹ cum
dño operaret: non seru⁹ sine dño: nec dñs
sine seruo: sed dñs cum seruo et in seruo sicut
in exteriori ministerio dñs operat cum ser-
uo et in seruo. Unde et dñs dicit sanctifica-
re et seruus: sed dñs invisibilis gratia: seru⁹
vissibilis sacramento. Unde Augustinus sup-
Augusti. Lexit. Dñs ait: Ego dñs qui sanctifico.
Et de obsoletis etiam dictum est: et sanctifica-
bis eum. Sed obsoletis sanctificat vissibili-
bus sacramentis per ministerium dñs autem in vi-
sibili g̃ra per sp̃m ybi est tot⁹ fruct⁹ vissibilis
iū sacramentorum. Sine hac sanctificatio-
ne vissibilia sacramenta nil plunt. Si quis hoc
meli⁹ aperire poterit non inuidet.

Ista ē distinctio quinta hui⁹ quar-
ta libri. In qua magis postquam determinauit de baptismō
in se et per coparationē ad iusficiētes. Dic vero de-
terminat de eodē per coparationē quo ad ministros co-
ferentes. Et tria circa hoc facit. Determinat enim pri-
mo de quibus posse datur baptismō. Secundo subdit quā
sortis efficacitā sacramēti. cū sacramētu⁹ sufficiat he-
rente vel scismatico. Tertio subiungit que p̃tā sit col-
lata hoībus. Primum usq; ibi. Itē si in heresi quacū-
q; Sed in usq; ibi. Quia mysteriū tamen. Tertius usq;
ad finez distin⁹. In speali sententiā magis stat in trib⁹
positionibus quartū p̃ma est hec. Anus verus ba-
ptismus a bonis et a malis datur et essentiale munus
iuste conferit sive a puerō ministro baptizant. Hanc
magis insinuans pponit p̃mo quod baptismus a bonis et
a malis ministris dari potest: et equis sanctum est da-
rum ab utroq;. Non enim peior: baptismus datus a bo-
no quod a malo: nec melior: a bono quod a malo. Nec magis
nec minus: sed equalē datur in baptismō: dato a bo-
no aut a malo: quod non est dominis munus sed est dei:
quod pluribus autoritatibus confirmat. Postea dicit
quod huius tota causa est quod baptismus nō est eoz. s. ba-
ptizantur: sed ipsi. Christi in baptismō ministerium
habent: potestatem autem sibi xp̃s retinere. Enī nō dici-
tur baptismus Petri vel Pauli: sed Christi. Potuit
enī potestatem baptizandi dare hoībus: sed noluit.
ne tot essent baptizimi quoniam holese: et ne hoī in hoī
spem ponere: quod diversis auctoritatibus confirmat
Beda. p̃positio est hec. Quāvis hereticus sive scis-
maticus recipiat solum sacramētū: nō tamen accipit dñctū illū
et incrementū. Hanc magis insinuans dicit. Si hereti-
cus seu scismaticus baptismi sacramētū accipit: in
tegrū sacramētū accipit: sed salutem quod est virtus sacramētū nō
habebit: s. i. extra catholicā ecclesiam ipius sacramētū
habuit. Debet ergo ad ecclesiā redire non ut sacramētū
baptismi iterum accipiat: quod nemo debet in aliquo
repetere: sed ut in societate catholicā accipiat vitam:
baptismus enim ex iusta ecclesiā p̃delle non potest sicut
nec elemosyna. Tertia p̃positio est hec. Iuxta sen-
tentiam magistri deo potuit nobis conferre potestatez
baptizandi: sicut et creature potestā creandi. Hac
magis insinuans querit que sit illa potestas quā xp̃us
potuit dare hoībus et non dedit. Et rūdet magister

Enī quodā quod potestas dimitendi peccata. Contra
quod obijcit sic: quod potestas qua deus dimitit peccata
est idem quod deus. ergo nō potuit creature dare hāc
potestatē. Item si potestas dimitendi potuit et po-
test comunicari creature ergo et potestas creādi. Et
responderet magister ad p̃mū sic: quod potestas dimit-
endi peccata que creature possit dari esset potestas
creata: et esset potestas cuiusdam cooperatiōis: ut si
cū creature cooperaret deo in exteriori mundatione
per modū ministerij: ita posset cooperari interiori mu-
ndatione. Dic magister communiter nō tenet a docto-
ribus. Id secundū respondet quod potestas creādi po-
test creature comunicari: nō ita quod creātū potest
sed per ministerium. Et tamen in speciali de sententia bui⁹
distinctio.

Quibus liceat baptizare.

2

Benec quibus

DI. VI

Non liceat baptizare addamus. De
hoc Isidorus ait. Cōstat bapti-
smus solis sacerdotibus esse traditū eius quod
ministerium: nec ipso dyaconibus iplere eli-
citum absq; epo vel p̃sbytero: nisi his pro-
cul absentibus ultima languoris cogitatione
cessitas: quod etiam laicos fidelib⁹ permittit ex
p̃cilio carthaginensi quinto. Itē Au-
gustus quis sancta baptizare non plumat: ni
sine necessitate cogente. Beillis vero qui ab
hereticis baptizantur vtrū baptizandi sint quod
risollet: Ad quod breuiter dicim⁹ quod quicquid
sit qui baptizet si seruaf forma a xp̃o tra-
dita: verū baptismum dat: et ideo qui illū
sumit nō debet rebaptizari. Unde Beda. Beda
Siue hereticus siue scismaticus siue faci-
nōs siue quisq; in confessione sancte trini-
tatis baptizet: non valet ille qui baptizat⁹
est a bonis catholicis rebaptizari ne cōfes-
sio et trinitatis inuocatio videat annullari.
Item Augustinus. Quāvis vnum sit ba-
ptisma et hereticorum sc̃z eorum qui in no-
mine patris et filii et spiritus sancti baptizat⁹
et ecclesie catholice: tamē qui foris eccliaz
baptizantur non sumunt ad salutem bapti-
smum: sed ad perniciem habentes formam
sacramēti: virtutem autem eius abnegan-
tes: et ideo ecclesia nō eos rebaptizat: quod in
nomine trinitatis baptizati sunt: et ipsa est
forma sacramēti. Item. Rebaptizare he-
reticum qui hec sanctificationis signa per-
ceperit: omnino peccatum est: catholicum
vero immanissimum scelus est. Ex his aper-
te colligitur: quod qui etiam ab hereticis ba-
ptizati sunt seruato caractere christi rebap-
tizandi non sunt: sed tamen impositione ma-
nus reconciliandi ut spiritus sanctū acci-
piant: et in signū detestationis hereticorū

Aug. ad cōfis-
tiones horosij.

Aug. ad Ma-
timianum.

LI.

Opinio quo-
rundam.

Sunt tū nō nulli doctoz: vt Liprianus
et alij qdām qui dicere vident ab hereticis
non posse tradi baptisimuz: et eos esse reba-
ptizandos cum veniūt ad eccliaz qui ab il-
lis dicunt baptizati. Sed hoc de illis vez
est qui extra formam ecclesie baptizare p-
sumūt. Liprianus in ibi a veritate deuias-
se videt qui ait de heretico quō sanctifica-
re aquam potes cum ipse immundus est: et
apud quē spūssancē nō est: cuz dñs dicat
in lege. Quocūq; terigerit immūndus imun-
da erunt: quis pōt dare qd ipse non habet
Hoc ḡ ex ignorantia eum dixisse Augusti,
innuit dicens. Martyrem Lipriānū glo-
riosuz qui apud hereticos vel scismaticos
datum baptismū nolebat cognoscere: duz
eos nūmis et estaref: tāta eius merita. vs-
q; ad triumphū martyru secuta sunt: vt et
caritatis qua excellebat luce: obumbratio
illa fugaret: et si quid purganduz erat pas-
sionis salce tolleret. Nec i. os q; baptismū
veritatē et hereticoz iniqtatē agnoscamus
ideo Lipano meliores sum: sicut nec pē-
tro: q; gentes iudaizare nō cogimus.

Aug⁹. de vni-
co baptismo.

Hieronymus super epistolam ad
Romānos. b

Hoc etiā sciendum

est q; licet ter immerga ppter mysterium
trinitatis: tamen vnum baptisma reputaſ.

Illud etiā ignorandū nō est q; in mater-
no vtero nullus baptizari pōt: etiā si ma-
baptizef. Unde Isidorus. Qui in mater-
nis vteris sunt: baptizari non possunt: qd
qui nat⁹ adhuc fm Adam nō est. fm ch:i
stum nō potest renasci: neq; regeneratio in
eum dici potest: quem generatio non pre-
cessit. Item Aug⁹. Nō potest quisq; renas-
ci anteq; natus sit. Si vero oponitur de
Hieremia et de Johanne baptista: qui ab
vtero sanctificati legunt⁹: qd etiam de Ia-
cob quidam putat. Dicimus si sanctifica-
tio ibi accipitur interiorē ū latit in mira-
culis diuine potentiē esse habendū: vt Au-
gus. ait ambigue sup hoc loquēs. Si vsq;
adeo inquit i illo puer accelerat⁹ est vsus
rationis et volūtatis: vt intra materna vi-
scera iā posset agnoscere et credere qd in ali-
is paruulis expectat etas vt possint in mi-
raculis habendū esse diuine potentiē nō ad
humane trahendū exemplū nature. Nam
qñ voluit deus etiā iumentū locutum est.

Q; nullus in
materno vte-
robaptizaf.

Aug⁹. ad
Dardanū de
Johne bapti.

III

Idem de Hieremia legif: Idiusq; extres
de ventre sanctificauit te. Illa tñ sanctifica-
tio qua efficiunt templū dei nō nisi renato
rū est. Nisi em̄ quis renat⁹ fuerit ex aqua
et spūsancto nō pōt intrare in regnum dei.
Nemo aut̄ renascit nisi prius nascat. Un̄
illa sanctificatio pōt fm pdestinationē ac-
cipi. Ecce videt dubitanter loqui: qui eti-
am in eodē dicit. Nō dicit⁹ est q; credidit
infans in vtero: f exultauit: nec Elizabeth
dicit exultauit in fide: f exultauit in vtero
meo. Et potuit esse hec sanctificatio tante
rei a maiori cognoscende iudiciū nō a par-
uulo cognoscere absq; assertionē. De hac san-
cificatiōne loquit⁹: nō diffiniens qualiter
intelligēda sit illa sanctificatio: an sit signū
futurei: an veritas iustificationis p spū
facte. Sed meli⁹ est vt dicamus illos pter
cōm legē in vteris iustificatos et gratia p
ueros: dimissis omnib⁹ pēcis: qd etiā mul-
tis sanctoz testimonij sedoceſ.

Si baptismus sit verbis corrupte
prolatiſ. c

Queri etiā solet

si corrupte pferant verba illa an baptism⁹
sit: De hoc Zacharias Bonifacio scribit
Retulerunt mīhi nūc tui ḡ fuerit sacer-
dos in eadē puincia q; latinā lingua peni-
tus ignorabat: et dum baptizaret nesci⁹ la-
tini eloquij infringens linguaz diceret: ba-
ptizo te in nomine patria et filia et spūsancta
et ppter hoc considerasti rebaptizare. Sz
si ille q; baptizauit non erro: induces vel
heretim: sed p sola ignorantia romane locu-
tionis infringendo linguam baptizans di-
xisset: nō possumus consentire ut denuo
baptizetur.

Leo papa. d

Pretereas sciēdum

et q; illi de qb⁹ nulla extat indicia int̄ ppi
quos vel domesticos vel vicinos a qb⁹ ba-
ptizati suisse doceant̄ agēdū et renascat̄
ne geant̄: i qb⁹ qd nō oñdī gestū: rō nō si-
nit vt videat̄ iteratū. Lōserendū eis videt̄
qd collatū cē nesci⁹: q; nō temeritas inter-
uenit p̄luptiōis ybi est diligētia pietatis.

De illo q; p ludō immergit̄. e

Solet etiā queri

de illo qui iocās sicut mimus: cōmemoraſ

DI.

Aug. in II. de
tus sit: Hoc autem Aug. non diffinit ita inq
ens: Si totum ludicre et mimice et iocula
riter ageretur: utrum approbadus esset ba
ptismus qui sic daret: divinum iudicium p
alicuius revelationis miraculū oratione im
plorandū esse censeret. Vide in sapientib⁹
non fuisse baptisma: ut cum aliqui in balneuz
vel in flumē merguntur in nomine trinitatis: non
est in baptism⁹: quod non intentione baptizādi
illud gerit. Nam in hoc et in alijs sacris sicut
forma est seruāda: ita et intentione illud cele
brandi est habenda. Illud etiam non temo
ueat quodnam non ea fide parvulos ad bapti
smū ferunt: ut per spūm ad vitam regenerent
eternā: sed eos putant hoc remedio tempo
ralem accipere sanitatem: non enim propter ea illi
non regenerantur: quod nec ab illis hac inten
tione offeruntur.

Aug. ad Bo
nificium.

Leo papa.

Agnoscēdū est etiā
am in baptizādis electis duo tpa esse frā
da. i. pasca et pentecosten: ut in sabbato pa
sce vel pentecosten baptismi sacramē celebre
tur. Qui vero necessitate moris vel pīculi
vrgent: omni tpe dñi baptizari.

De response patrinorū.

Porro cūcti ad ba
ptismū venientes fidē suā p̄fiteri dñi et ex
ponere quod petendū venerint ad ecclesiam.
Vñ etiā a baptizando querit: quod venisti
ad eccliaz petere? Qui si adult⁹ est p̄ se re
spondet fidei. i. sacramē fidei et doctrinā. Ita
etiā p̄ singula interrogat⁹ responder se cre
dere in patrem et filium et spiritū sanctū. Si
autem p̄ uulū est nō valēs credere vel loqui.
alius p̄ eo rūdet. Vñ Iſi. Idarūli alio
p̄fite baptizant qui adhuc loq vel cre
derē nesciunt: si ut etiā p̄ egris: mutis vel
surdis alius p̄fiteur dū baptizant: sic et d
penitentib⁹ agendum est. Si vero p̄ eo qui re
spondere p̄t alius rūdet: nō itidē valet
sicut dicū est. Etatez habet p̄ se loquatur
Si vero querit et quo sensu p̄ p̄uulū di
cet credo vel fidē peto: Dicim⁹ de sacro si
dei id esse intelligendū: quod rūdet petere cū
deserit ad eccliaz et habere cū baptizat ut
sit sensus cū dicū: fidē peto. i. sacramēntū
fidei p̄sto su recipe: credo. i. sacramē fidei su
scipio: quod est hic p̄uulū p̄sto est sacramē f̄

Iſido.

De sensu illo
rū verbozum.

VI

dei accipe. Vñ Aug⁹. Nihil est aliud cre
dere q̄ fidē habere: et ideo cū respōdetur:
credere p̄uulū q̄ fidei nōdū effectū habet
responde fidei habere ppter fidei sacra
mentū et conuertere ad deū ppter cōuer
sionis sacramēntū. Sed adhuc querit
ex quo sensu p̄ p̄uulo rūdet credo in deū
patrem: et in Jēsum xp̄m et in spiritum san
ctū. Numquid de sacro fidei an de fidei men
tis ibi agit? Si de sacramento cur nomina
tim distinguunt p̄sonē. Si vero de fidei esse
ctū: quod est cū ea p̄uulū carcat: et respon
detur. In illud facturus p̄uulū spondet
cum creuerit: sicut et in omnib⁹ pompis di
aboli spondet abrenunciare: quod si nō
seruauerit factus adultus tenebit ipse vel
sponsor. Sanctiā dicit p̄t ibi sponderi p̄
p̄uulo: q̄ ad maiorem etatem si venerit et p̄
p̄is diaboli renunciabit: et sanam fidei te
nebit cuius tunc sacramēntū recepit. Hac
autem sponsione parvulus p̄ quo sit tenebit
non sponsor: si tamen vt cautio impleatur
q̄tum in se est: operam dederit: quia exigi
tur a patrino vt sit diligens circa eū p̄ quo
spōdit sollicitudo. De hoc Augustin⁹.
Certiā emisistis cautionē qua ienūcia
re pompis diaboli spōndistis.

De cathecismo exorcismo.

Illa antez interro
gatio et responsio fidei fit in cathecumino
cui additur exorcism⁹. Ante baptismū em
fit cathecismus et exorcismus: post cathe
cismum sequit⁹ exorcismus: ut ab eo qui iam
fidei instructus est aduersaria virtus pella
tur. Exorcismus de greco dicitur in latinū
adiuratio. Cathecismus instrucio. Cathe
cizare est instruere: ut de symbolo ac rudi
mētis fidei. Exorcizare est adiurare: ut exi
ab eo spiritus immunde. Symbolum est si
gnū vel collatio. Signum quia eo fide
les ab infidelibus discernuntur. Collatio
quia ibi totius fidei sufficientia et integri
tas est collata. Cathecismus et exorcismus
neophytorū sunt magisq̄ sacramentalia
q̄ sacramēta dici debent. Neophytus no
uitius interpretatur vel rudis et dicū: neo
phytus nū ad fidem conuersus vel in di
sciplina religiose cōuersatiōis rudis. Nec
q̄ p̄cedūt baptismū nō q̄ sine istis nō possit
esse baptismus verus: sed ut baptizandus
fidei instruat et sciat cui debitor fiat dein
ceps: et ut diaboli potestas in eo minuat.

Rabanus de **Un** Rabanus. **Un** baptisimū catheclzan/ instructōe cie di debz in hoie preuenire officium: ut fidei cathecuminus accipiat rudimentū & sciat

cui debitō: fiat deinceps. **Itē** Aug. Mar- uili exuffians & exorcizant vt ab eis pella tur potestas diaboli ne iam cōtendat eos subuertere ne baptisimū psequant̄. Non ḡ ab ifantib̄ creature dei exufflat v̄ exori za: s̄ diabolus vt recedat ab hoie.

Ista est distinctio sexta hui⁹ quar ti libri. In qua m̄gr post̄ determinauit d̄ baptismō p̄ compationem eius ad ministros baptizatōes & etiā ad baptizatos. Dic psequēter determinat de ei⁹ vsu & solennitate. Et tria facit. Primo em̄ ostēdit q̄bus liceat baptizare. Sc̄do docet quō p̄ ignorantia con grue locutionis possit sacram hoc annibulari. Tertio docet quō ille cui deest congruū testimonis sue rege neratiōis possit baptizari. Pnum v̄s ibi. Queri etiā soler. S̄c̄m v̄sib⁹. Pietera sciendū est. Ter tū v̄sib⁹ ad finem distin. In sp̄lī fina m̄gr stat in tri bus p̄positionib⁹ quaz p̄m̄ ē hec. Quāns solis sa cerdotibus cōueniat ad extra baptisimū sacram mini strare: n̄ renati ab hereticis in forma ecclie n̄ dñt baptizari. Hanc m̄gr insinuans p̄ponit p̄mo p̄ solis sacerdotibus non competit nisi necessitate cogente: in quo casu laicis & mulieribus etiam p̄mittit. Sub dit etiā q̄ baptizati ab hereticis fin forma ecclie baptizati sunt & iterū baptizandi non sunt: q̄: verū receptorū sacramentū. licet n̄ sacramenti effectum q̄d confirmat autoritatibus. Postea obiect m̄gr in contrariū autoritate Cipriani dicentis q̄ ab hereticis n̄ possit tradi baptisim⁹: t̄ ab eis baptizatos rebaptizādos esse. Magister aut̄ determinat hoc v̄p̄ esse de his q̄ p̄ter foiam ecclesie baptizant ab eis. Et dicit Cipriani hoc q̄d dicit ex ignorantia dixisse: et n̄ bñ hoc sensisse. **Tū** vñ b. Augu. eius ignoran tia fuit martyrio purgata ī eo. Et ne ex tria dumer sione triplex baptisim⁹ videat esse subdit fin beatum Grego. & tria immersio fit. p̄p̄ mysteriū trinitatis Nam vñ tñ baptisimū facit. Postea inq̄rit an alijs ī vtero materno possit baptizari ex hoc & m̄ baptizat. Et rñdet q̄ n̄: q̄r̄ non p̄t alijs renasci ante q̄ sit natus. Postea obiect in cōtrariū de Johē baptistar Hieremia qui fuerunt ī vtero sanctificati. Et responder q̄ ista sanctificatio p̄ter le gem fuit cōmu nem. Et inducit b. Augu. ambigue loquenter quālis fuit sanctificatio Johannis: & virū in ea acceleratu fuit v̄sus rationis vel non. Secunda p̄positio est hec. Sola ignorantia cōgrue locutionis n̄ destruit sacram pfecte regenerationis. Hanc m̄gr insinuans q̄rit: si corrupte & incongrue p̄ferant verba que sunt foiam baptisimū. virū sit baptisimus? Et responder Q̄ corruptio p̄ueniens ex ignorantia p̄ferant. sacram non v̄tiat: quod autoritate sanctorum confirmat. Tertia p̄positio est hec. Cui deest pp̄inquo v̄ cle ricorū pbabile testimoniu cōgruum est vt libi p̄fera tur baptisimi sacramentū. Hanc m̄gr insinuans que rit. ētrū baptizati sunt illi de quibus ignoratur an sit baptizati? Et determinat q̄ sic: q̄r̄ non videat ite ratū quod collati esse nescitur. Postea querit virū sit baptizatus vel non baptizatus qui ioculando immerge in nomine trinitatis. Et responder q̄ si int̄io fuerit ioculandi & non baptizandi n̄ est baptis tus. In baptisimo enim & alijs sacramentis sicut de bita forma est seruanda: ita & intentio illud celebran di est habenda. Postea dicit q̄ paruuli qui ad bapti

smum deferunt spe cōmodi temporalis verū baptisum recipiūt. Postea dicit q̄ in pasca & pentheco sten. i. sabbato vtriusq̄ solemnitatis debet baptisimū sacramentū celebriū necessitate tñ vrgente vel perl culo oī rēpe p̄t dari baptisimus. Postea dicit q̄ ve nientes ad baptisimū si sunt adulti dñt p̄ se ipsos fidē suam p̄fiter & exp̄m̄ere: paruuli aut̄ qui nesciunt p̄ se loqui p̄t baptizari alijs. p̄ ipis loquētib⁹ & p̄ p̄fite bus. Querit aut̄ ex quo sensu dicat. p̄ paruulo cre do vel fidem peto? Et rñdet q̄ rñdet p̄ paruulo credere id est fidē habere vel fidē petere. ppter fidē sacram q̄d suscipe p̄fet est. Querit ex quo sensu. p̄ paruulo respondat. Credo ī deum patrem omnipotētem. Silt quō. p̄ ipso sp̄deat oībus diaboli pompias ab renūciare? Et rñdet q̄ in suscep̄tione baptisimū sp̄de tur p̄ paruulo & cū ad maloz̄. i. legitimā etatē puenē rit pompias diaboli renūciabit & fidē sanam tenebit. Et subdit q̄ hac sponsione tenetur paruulus. p̄ quo fit. sponsio mō ipē qui sp̄det si tñ diligēter & sollicite se habuerit circa eum: q̄r̄ a patre nō exigit diligēs sollicitudo. Ultimo dicit q̄ ante baptisimū finit. catheclismus. i. instruc̄tō p̄ quam baptizandū instruitur de symbolo & fidē rudimentis. Exorcismus & oī adiuratio est p̄ quā adurat diabolus vt ab eo expellat. Unū in exorcismū dicit. Ex immūde sp̄s. Subdit q̄ catheclismus & exorcismus sunt heophitorū. i. ad finem nuper cōuersorū. Catheclizare est ī disciplinis christiane fidei vel rudimentis religionis christiane instruere: & catheclismus & exorcismus magis debet dici sacramentalia & sacramenta: & p̄cedum baptisimū sed nō de necessitate. q̄r̄ etiam sine istis esse po test: sed ideo fuit vt baptisandū p̄ catheclismū de si de instruēt: & p̄ exorcismū diaboli p̄tā minuat: q̄d confirmat autoritatib⁹. Et tñ ī sp̄cili.

Be confirmatione.

a

Vnc de sacra

DLVII

Euse. pa. Greg⁹. m̄i scribit iamna rō ep̄o. per uenit ad nos quodā fācili lizatos fūse & p̄ p̄bile crūmate tan gere eos qui baptizati sūt. p̄bilemō & nos q̄dē fin veterē vñz n̄re ecclie fēci mus sed si no de hac re aliqui contri stātū vbi epi desine vi pie s̄bteri etiam in frontib⁹ baptizatos crūmate tam gerē debeat cedim⁹: sed illud p̄scida lo sedādo se mel m̄i ecclia esse estūtā.

Forma em̄ apta est. s. verba que dicit ep̄icopus cum baptizatos ī frontib⁹ sacro signat crismate. Hoc sacramētū ab alijs p̄fici non p̄t nisi a summis sacerdotib⁹: nec tpe aploz ab alijs q̄ ab ip̄is aplis legi⁹ p actum: nec ab alijs q̄ ab illis ī locū co p̄lent p̄fici p̄t aut dñ. Nā si alit̄ p̄sumptuz fuerit irrūt̄ habet & vacuum: nec inter ecclasticā reputab̄ sacra. licet aut̄ p̄sbyte ris baptizatos tangere ī pectorē: sed non crismate signare ī fronte. Virtus autem huius sacri est donatio sp̄ūstātē ad robur qui ī baptisimo datur ad remissionē. **Un** Raban⁹. A summo sacerdote p̄ impositionē manus paracly⁹ tradit̄ baptisato & robore p̄ sp̄ūsanctum ad p̄dicādum alijs illud que ā ipse ī baptisimo p̄secutus est. Item. Omnes fideles p̄ manus im positiōnē episcoporū post baptisimū accipe re debent sp̄ūsanctum vt pleni christiani inueniantur.